
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Винницкая школа»
Симферопольского района Республики Крым

ул. Терешковой, 8, с. Винницкое, Симферопольский район, РК, РФ, 297549
тел. (0652) 33-77-26, e-mail: school_simferopolsiy-rayon1@crimeaedu.ru

_____________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

02.06.2025 № 322-О

с. Винницкое

Об итогах анализа работы
школьных методических объединений
МБОУ «Винницкая школа в 2024/2025 учебном году»

В соответствии с планом внутришкольного контроля в мае 2025 года заместителем
директора по учебно-воспитательной работе Джеляловой Гульзарой Хабибуллаевной изучался
вопрос качества работы школьных методического объединений школы в 2024/2025 учебном году.

Главными звеньями в структуре методической службы школы являются школьные
методические объединения (ШМО). В школе функционирует 5 методических объединений
учителей: естественно-математического цикла, учителей гуманитарного цикла, учителей
начальных классов, художественно-эстетического цикла, классных руководителей каждое из
которых работает над своей методической темой, связанной с темой школы. В своей деятельности
ШМО ориентируются на организацию методической помощи учителю.

Каждое методическое объединение имеет свой план работы, разработанный в соответствии
с темой и целями и задачами методической службы школы. Целенаправленно ведётся работа по
освоению учителями современных методик и технологий обучения. Большое внимание уделяется
формированию у учащихся навыков творческой деятельности, развитию общеучебных навыков,
сохранению и поддержанию здоровьесберегающей образовательной среды. В методических
объединениях проводится стартовый, рубежный и итоговый контроль по всем предметам.

Сбор и анализ информации позволил сделать следующие выводы: Методическая тема
школы и вытекающие из нее темы ШМО соответствуют основным задачам, стоящим перед
школой; тематика заседаний отражает основные проблемы, стоящие перед педагогами школы;
заседания тщательно подготовлены и продуманы; выступления и выводы основывались на
анализе, практических результатах, позволяющих сделать методические обобщения. На
заседаниях рассматривались вопросы, связанные с изучением и применением новых технологий,
большое внимание уделялось вопросам сохранения здоровья учащихся. Проводился анализ
контрольных работ, намечались ориентиры по устранению выявленных пробелов в знаниях
учащихся. В рамках работы проводились открытые уроки, внеклассные мероприятия по
предметам. Обозначились проблемы: неумение некоторыми учителями-предметниками делать
самоанализ урока, анализ своей педагогической деятельности за год; предметные недели были
проведены не всеми ШМО.

Вместе с тем имеются следующие недостатки в работе МО:
1) низкая мотивация учащихся на уроках, недостаточная самоподготовка некоторых учащихся к

урокам;
2) отсутствует целенаправленная регулярная работа с детьми повышенного уровня обученности;
3) слабая взаимопосещаемость уроков, посещение уроков классными руководителями;
4) недостаточно проведено открытых уроков по предметам;
5) уровень аттестационных категорий, имеющихся у педагогов, ниже их профессиональных

компетенций.
Итоги анализа отражены в аналитической справке от 02.06.2025 № 56.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать работу школьных методических объединений в 2024/2025 учебном году

удовлетворительной.

mailto:school_simferopolsiy-rayon1@crimeaedu.ru


2. Руководителям школьных методических объединений учителей начальных классов
Краснобородько Светлане Ивановне, гуманитарного цикла Каретниковой Ольге
Александровне, естественно-математического цикла Ореховой Наталье Владимировне,
художественно-эстетического цикла Горблянской Светлане Викторовне:

2.1 Конкретно планировать работу по изучению, освоению и внедрению в практику передового
опыта и распространение собственного.

2.2 Уделять особое внимание внеклассной работе по предмету.
2.3 Работать над повышением качества знаний обучающихся.
2.4 Повысить качество подготовки выпускников к сдаче государственной итоговой аттестации.
2.5 Повысить творческую активность преподавателей, стремление к постоянному сотрудничеству,

обмену опытом, взаимопомощи.
2.6 Разнообразить формы урока с целью повышения качества знаний, использовать в работе

новые технологии обучения.
2.7 Педагогам необходимо проходить курсы повышения квалификации, так как они способствуют

успешному решению многообразных проблем образовательного уровня.
2.8 Педагогам, имеющим аттестационную категорию «Соответствие занимаемой должности»,

активизировать работу по повышению аттестационных категорий.
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Джеляловой Гульзаре

Хабибуллаевне:
3.1 Контролировать работу школьных методических объединений.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор: Я.Д.Васильченко

С приказом от 02.06.2025 № 322-О
ознакомлены:
_____________ Г.Х.Джелялова
подпись
_____________
дата

_____________ С.И.Краснобородько
подпись
_____________
дата

_____________ О.А.Каретникова
подпись
_____________
дата

_____________ Л.Н.Егорченко
подпись
_____________
дата

_____________ С.В.Горблянская
подпись
_____________
дата

_____________ Н.В.Орехова
подпись
_____________
дата

_____________ Г.А.Марченко
подпись
_____________
дата


